
4 Motion i Andra kammaren, nr 925 år 1969

Nr 925

Av herrar Petersson i Gäddvik och Enarsson, om upphävande av 
viss inskränkning i rätten till inmutning i Norrbot
tens län.

(Lika lydande med motion nr 807 i Första kammaren)

I Norrbottens län finns en betydande del av vårt lands samlade naturtill
gångar. En mycket stor del av dessa tillgångar ägs eller kontrolleras av sta
ten. Trots förekomsten av dessa naturtillgångar har länet i likhet med 
många andra norrländska län betydande svårigheter som yttrar sig bl. a. i 
en mycket stor arbetslöshet. Under en längre tid bär länets arbetsföra be
folkning avsevärt minskat på grund av flyttningar söderut beroende på de 
allvarligt försämrade utkomstmöjligheterna.

Staten har satsat betydande belopp i länet inom ramen för den statliga lo
kaliseringspolitiken. Ännu större belopp har åtgått för arbetsmarknadspoli
tiska åtgärder i form av beredskapsarbeten, omskolning, flyttningsbidrag 
in. m. Trots dessa insatser har emellertid den negativa utvecklingen inte 
kunnat vändas. Det är därför angeläget att nya åtgärder prövas i syfte att 
skapa flera sysselsättningsmöjligheter och därigenom bidra till en allmän 
ekonomisk expansion i länet.

Mot denna bakgrund framstår det som lämpligt att stimulera verksamhe
ten inom bergsbruket. Detta kan göras genom att det för enskilda gällande 
inmutningsförbudet upphävs — i varje fall i fråga om andra metaller än 
järn. Förbudet tillkom 1963 och innebar att i huvudsak kronan fick ensam 
rätt att göra inmutningar i länet. Ett upphävande av inmutningsförbudet för 
enskilda gör att de resurser som finns tillgängliga inom den enskilda sek
torn styrs till länet. Därigenom skapar man möjligheter för varaktiga syssel- 
sättningstillskott som uppstår i de fall inmutningen leder till ny gruvverk
samhet. Upphävandet av inmutningsförbudet bär också den fördelen att det 
innebär en positiv stimulans utan att det allmännas utgifter fördenskull 
ökar. Slutligen bör framhållas att någon motsvarighet till det inmutningsför- 
bud som gäller i Norrbottens län inte finns i andra län.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att lagen om inskränkning i 

rätten till inmutning i Norrbottens län, SFS 1963 nr 599, 
upphävs fr. o. m. den 1 juli 1969.

Stockholm den 28 januari 1969

Per Petersson (m) Arvid Enarsson (m)
i Gäddvik


